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Abstrakt

VÝCHODISKA: Nikotin je v běžné populaci jednou z nejčastěji užívaných návykových

látek. Dostupných informací o užívání žvýkacího tabáku, a především nikotinových sáčků

není mnoho. Stejně tak není mnoho studií o užívání těchto produktů u sportovců.

CÍLE: Cílem práce bylo zmapovat vzorce užívání žvýkacího tabáku a nikotinových sáčků

u sportovců, konkrétně u amerických fotbalistů a ledních hokejistů.

METODY: Kvantitativní dotazníkový výzkum realizovaný s pomocí on-line

dotazníkového nástroje Survio. Dotazník byl distribuován přes členy vybraných

sportovních týmů, amerického fotbalu a ledního hokeje, trenéry nebo týmovými e-maily.

VÝSLEDKY: Výzkum tvořilo 219 respondentů, 114 amerických fotbalistů a 105 ledních

hokejistů. Se žvýkacím tabákem má zkušenost 65 (57%) amerických fotbalistů a 53 (50%)

ledních hokejistů. S nikotinovými sáčky má zkušenost 49 amerických fotbalistů a 43 ledních

hokejistů. Se žvýkacím tabákem se respondenti průměrně poprvé setkali v 19 letech,

s nikotinovými sáčky v 21 letech. Z výzkumu dále vyplynulo, že 21 (33%) z 65 hráčů

amerického fotbalu a 19 (36%) z 53 hráčů ledního hokeje užívajících žvýkací tabák, tento

produkt užívá denně. 17 (35%) z 49 hráčů amerického fotbalu a 14 (33%) z 43 hráčů ledního

hokeje užívajících nikotinové sáčky, tento produkt užívá denně. Z 65 amerických fotbalistů

užívající žvýkací tabák uvedlo 37 (60%), že se setkali s jeho negativními účinky a totéž

uvedlo 33 (62%) z 53 hráčů ledního hokeje užívajících tento produkt. Z 49 hráčů amerického

fotbalu užívajících nikotinové sáčky uvedlo 17 (35%), že se setkali s jejich negativními

účinky a totéž uvedlo 12 (28%) ze 43 hráčů ledního hokeje užívajících tento produkt.

ZÁVĚR: Výzkum ukázal, že oslovení respondenti z řad hráčů amerického fotbalu a

ledního hokeje mají vyšší zkušenosti s užíváním žvýkacího tabáku a nikotinových sáčků

než obecná populace.

Klíčová slova:

Nikotin, nikotinové sáčky, žvýkací tabák, sportovci, závislost

Abstract:

BACKGROUND: Nicotine is one of the most commonly used addictive substances amongst

the general population. Nonetheless, there is not much information on the use of chewing

tobacco or nicotine pouches, even more so when it comes to studies concerning athletes.

AIMS: The goal of this work was to map out the patterns of using chewing tobacco and

nicotine pouches amongst athletes, specifically American football players and ice hockey

players.

METHODS: Quantitative questionnaire research was carried out with the help of the online

tool Survio. The questionnaire was distributed through members of selected sports teams,

American football and ice hockey, coaches, or team emails.

RESULTS: 219 respondents took part in the study, of them, 114 were American football

players and 105 were ice hockey players. Out of the 219 respondents, 65 of the 114 American

football players (57%) and 53 of the ice hockey players (53%) have used chewing tobacco.

While 49 American football players and 43 ice hockey players have used nicotine pouches.

On average, respondents encountered chewing tobacco at the age of 19, and nicotine bags at

the age of 21. The research also found that 21 of the 65 American football players (33%)

and 19 of the 53 ice hockey players (36%) that use chewing tobacco do so on a daily basis.

For nicotine pouches 17 of the 49 (35%) American football players and 14 of the 43 (33%)

ice hockey players that have used nicotine pouches before use it daily. It has also shown,

that out of the 65 American football players that have used chewing tobacco 37 (60%) and

out of the 53 ice hockey players that have used chewing tobacco 33 (62%) have experienced

negative effects. Of the respondents using nicotine pouches 17 of the 49 (35%) American

football players and 12 of the 43 (28%) ice hockey players have experienced negative effects.

CONCLUSION: The research has shown that the respondents have more experience with

chewing tobacco and/or nicotine pouches than the general population.

Keywords: Nicotine, Nicotine Pouches Chewing tobacco, Athletes, Addiction
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1 ÚVOD
Závislost na nikotinu je jednou z nejrozšířenějších závislostí. Nejen, že na něm vzniká

závislost fyzická, zároveň se společně s ní často rozvíjí i závislost psychosociální. V dnešní

době už se pomalu ustupuje od klasických forem nikotinových produktů jako jsou cigarety

a rozvíjí se trh s novými formami nikotinových produktů. Mezi tyto nové formy můžeme

zařadit právě nikotinové sáčky. Závislost na těchto produktech se rozvíjí rychle a nese

s sebou řadu negativních následků.

V této práci se chci zaměřit právě na užívání žvýkacího tabáku a nikotinových sáčků u cílové

skupiny, která je v této oblasti poměrně opomíjená. Skupina, která je cílem mého výzkumu

je skupina sportovců, konkrétně hráčů týmových sportů amerického fotbalu a ledního

hokeje. Jsou to sporty, které mohou zdánlivě vypadat rozdílně, ale mají mnoho společného.

Jedná se o týmové sporty s vysokou mírou kontaktu a velkými nároky na jednotlivé hráče.

Zároveň se týmy jako takové potřebují stmelovat a návykové látky k tomu často patří.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Míra užívání tabákových a nikotinových výrobků v České republice

Tabák, tabákové a nikotinové produkty patří mezi návykové látky a nejvyšší prevalencí

v populaci z výzkumu provedeného Státním zdravotním ústavem (SZÚ) v roce 2021 pro rok

2020 vyplývá následující. Pro monitorování užívání tabákových výrobků byly využity

otázky z dotazníků Tobacco Question of Surveys (TQS). Ty byli doplněny otázkami na nové

tabákové výrobky např. zahřívací tabák nebo nikotinové sáčky. V celém výzkumném

souboru bylo 409 lidí užívající nikotinové výrobky. Z toho 294 lidí užívajících nikotinové

výrobky denně a 115 lidí užívajících nikotinové výrobky příležitostně. V celém souboru byl

zaznamenán pokles uživatelů o 1,8 % oproti roku 2019 (Csémy et al., 2021)

Z výzkumu SZÚ vyplynulo, že denně nikotin užívá 21,2 % dotazovaných mužů a 12,2 %

dotazovaných žen. Z dlouhodobého hlediska lze tedy říct, že jde o snižování prevalence

užívání nikotinových výrobků na území České republiky. Nejčastěji v 4,8 % případů

respondenti užívají klasické cigarety. V porovnání s rokem 2019 došlo k více než

dvojnásobnému nárůstu uživatelů elektronických cigaret (Csémy et al., 2021).

Užívání bezdýmných nikotinových výrobků uvedlo pouze v 3,4 % dotázaných, z toho 0,5 %

užívá tyto produkty denně. V roce 2020 byla do dotazníku poprvé zařazena otázka mapující

prevalenci užívání nikotinových sáčků. 1,7 % respondentů uvedlo, že tento výrobek užívají,

0,6 % respondentů uvedlo, že denně, přičemž muži více než ženy. Nejvyšší zastoupení

uživatelů nacházíme ve věkové skupině 15-24 let, kde nikotinové sáčky užívá 3,7 %

respondentů (Csémy et al., 2021).

Zdroj: Csémy et al, 2021

Tabulka 1- Podrobný přehled užívání bezdýmných tabákových výrobků
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2.2 Prevalence užívání nikotinových výrobků u sportovců

Tematu užívání se věnovala bakalářská práce Terezy Hanouskové pod vedením Mgr.

Jaroslava Šejvla na téma užívání moist snuff u hokejistů z roku 2011, autorka práce dospěla

k těmto zjištěním. Dotazník obdrželi všichni hráči ve městě Most a Litvínov, dotazník

vyplňovali pouze uživatelé moist snuff. Celkově odpovídalo 39 respondentů. Spotřeba

žvýkacího tabáku se výrazně zvyšuje v období důležitých zápasů a snižuje se v období

volna. Respondenti v průměru utratí měsíčně za žvýkací tabák stejně jako obdobně závislí

uživatelé cigaret. Respondenti se o žvýkacím tabáku nejčastěji dozvěděli od spoluhráče

v týmu. Nejčastěji respondenti tabák užívají, když se nudí, když relaxují, když jsou ve stresu,

nebo když jsou nervózní. 7 % respondentů uvedlo, že žvýkací tabák užívají před zápasem, 6

% že užívají po zápase a 1 % že užívá při zápase. Dále pak 1 % když sportuje a 2 % prakticky


[…]


• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královehradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Zlínský kraj

3. Kolik je vám let?

Uveďte prosím celým číslem

4. Uveďte své nejvyšší dosažené vzdělání

Vyberte jednu odpověď

• Základní

• Středoškolské bez maturity

• Středoškolské s maturitou

• VOŠ

• Vysokoškolské

5. Jaký sport hrajete
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Vyberte jednu odpověď

• Americký fotbal

• Hokej

• Žádný z vybraných

6. Užil/a jste někdy v životě žvýkací tabák

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 16)

7. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé užil/a žvýkací tabák?

Napište prosím věk celým číslem

8. Za jakých okolností jste poprvé žvýkací tabák užil/a?

Vyberte jednu odpověď

• Viděl/a jsem ho v trafice/obchodě a zaujal mě

• Na doporučení kamaráda (mimo tým)

• Na doporučení spoluhráče nebo jiného člena týmu

• Na základě reklamy

• V cizině

• Jiná…

9. Jak často aktuálně žvýkací tabák užíváte?

Vyberte jednu odpověď

• Denně (alespoň 1 denně)

• Pravidelně (alespoň 1 týdně)

• Příležitostně (méně než 1 týdně

• Zřídka (párkrát do roka)

• Experimentálně (jednorázová zkušenost)

10. Při jaké příležitosti nejčastěji žvýkací tabák používáte?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Relax

• Před tréninkem/ zápasem

• Během tréninku/ zápasu

• Po tréninku/ zápasu

• Nuda

• Učení

• Práce

• Stresové situace

• Když se bavím s přáteli (mimo tým)

• Když se bavím se spoluhráči

• Nervozita

• Když se potřebuju soustředit

• Aktuálně už tabák neužívám

• Jiná…

11. Jaké pozitivní účinky Vám žvýkací tabák přináší
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Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Uklidnění/ relax

• Zvýšení pozornosti

• Stimulační účinky

• Zlepšení vizuálního vnímání

• Zlepšení paměti

• Zlepšení fyzického výkonu

• Potlačení únavy

• Jiná…

12. Setkali jste se s negativními účinky žvýkacího tabáku?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 14)

13. Pokud ano, s jakými

Napište jedno nebo více slov

14. Užíváte žvýkací tabák v souvislosti s lepším výkonem ve sportu?

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 16)

15. Pokud ano, jak Vám žvýkací tabák pomáhá zvyšovat sportovní výkon?

Napište jedno nebo více slov

16. Užil/a jste někdy v životě nikotinové sáčky

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 26)

17. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé užil/a nikotinové sáčky?

Napište prosím věk celým číslem

18. Za jakých okolností jste poprvé užil/a nikotinové sáčky?

Vyberte jednu odpověď

• Viděl/a jsem je v trafice/obchodě a zaujal mě

• Na doporučení kamaráda (mimo tým)

• Na doporučení spoluhráče nebo jiného člena týmu

• Na základě reklamy

• V cizině

• Jiná…

19. Jak často aktuálně nikotinové sáčky užíváte?

Vyberte jednu odpověď

• Denně (alespoň 1 denně)

• Pravidelně (alespoň 1 týdně)

• Příležitostně (méně než 1 týdně

• Zřídka (párkrát do roka)

• Experimentálně (jednorázová zkušenost)

20. Při jaké příležitosti nejčastěji nikotinové sáčky používáte?
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Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Relax

• Před tréninkem/ zápasem

• Během tréninku/ zápasu

• Po tréninku/ zápasu

• Nuda

• Učení

• Práce

• Stresové situace

• Když se bavím s přáteli (mimo tým)

• Když se bavím se spoluhráči

• Nervozita

• Když se potřebuju soustředit

• Aktuálně už tabák neužívám

• Jiná…

21. Jaké pozitivní účinky Vám nikotinové sáčky přináší

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Uklidnění/ relax

• Zvýšení pozornosti

• Stimulační účinky

• Zlepšení vizuálního vnímání

• Zlepšení paměti

• Zlepšení fyzického výkonu

• Potlačení únavy

• Jiná…

22. Setkali jste se s negativními účinky nikotinových sáčků?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 24)

23. Pokud ano, s jakými

Napište jedno nebo více slov

24. Užíváte nikotinové sáčky v souvislosti s lepším výkonem ve sportu?

• Ano

• Ne (V případě odpovědi ne byl respondent přesunut na otázku 26)

25. Pokud ano, jak Vám nikotinové sáčky pomáhají zvyšovat sportovní výkon?

Napište jedno nebo více slov

26. Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud máte nějaké další připomínky k dotazníku nebo

k tématu, zde máte možnost se o ně se mnou podělit. Pro další případné dotazy,

připomínky nebo stížnosti můžete napsat na můj e-mail satochinova@seznam.cz.

Napište jedno nebo více slov
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