1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Vzorce užívání žvýkacího tabáku a nikotinových sáčků u sportovců: on-line dotazníková studie

Autor Kristýna Šatochinová

Vedoucí práce Adam Kulhánek

Oponent práce Tomáš Jandač

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

14 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

24 / max. 30

3

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Studentka se ve své bakalářské práce zaměřila na vysoce aktuální téma a to nadužívání nikotinových
produktů v komunitě týmových sportovců za účelem dosažení vyššího výkonu. Studie se zaměřila
také na nikotinové sáčky jakožto jedno z nejpalčivějších témat kontroly tabáku nejen v České
republice. Výběr tématu a cílové skupiny jsou z výzkumného hlediska velmi hodnotné.

Teoretická část je základním přehledem problematiky. Vychází ze základní rešerše odborných zdrojů
převážně z českého kontextu. Struktura kapitol je logická, obsahově se jedná o základní úroveň
bakalářské práce. Citované zdroje vychází z citační normy APA. Formátování textu je v pořádku,
vyhnul bych se však podtržení textu (které není v akademických textech doporučeno).

Výzkumná metodika vychází z online dotazníkové výzkumu tak, aby bylo možné zasáhnout širší
skupinu vybraných sportovců. Metoda výběru vzorku neumožňuje data jakkoliv zobecňovat, jejich
hodnota je spíše indikativní (dílčí sonda do komunity sportovců). Metody jsou popsány stručněji,
avšak podstatné informace zmíněny jsou.
Data jsou prezentována podle struktury dotazníkového nástroje. Výsledky jsou uvedeny jako
frontální popis deskriptivní statistiky kombinované řadou grafů. Výzkumné otázky byly zvoleny
střízlivě s ohledem na cíl. Otázky č. 3 a 4 mohly být formulovány spíše jako otevřené otázky.
Studentka od počátku bojovala s formálním stylem jazyka, který místy ujížděl do beletrie, jinde do
bulvárního stylu. V tomto bych však chtěl ocenit její úsilí v postupné korekci stylistiky.
Ocenění zaslouží také proaktivní zájem studentky o problematiku nikotinu a sportovní komunitu a
její zodpovědné konzultování a dodržování termínů.

Práce je slušným počinem. Nejedná se o vysokou vědu, avšak formální i obsahové požadavky jsou
naplněny. Studentka vše zodpovědně odpracovala.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Na trhu se sportovními suplementy existuje mnoho produktů, které amatérským i
profesionálním sportovců umožní (ve srovnání s nikotinem) posílit jejich výkon (sílu i
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vytrvalost) efektivněji a bez rizika rozvoje závislosti. Jak by bylo možné plošně edukovat
sportovce v ČR o rizicích nikotinu a jiných možnostech bezpečnější sportovní suplementace?

Body celkem 80 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 31/5 2022
Jméno a příjmení, podpis Dr. Adam Kulhánek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56